

ALLIANZ DO BRASIL PARTICIPAÇÕES LTDA.

CNPJ nº 42.332.650/0001-84

www.allianz.com.br



DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021

BALANÇO PATRIMONIAL

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (Em milhares de reais)

	Nota	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
		2022	2021	2022	2021
<b>ATIVO</b>					
<b>CIRCULANTE</b>		<b>36.058</b>	<b>42.594</b>	<b>8.562.272</b>	<b>6.528.175</b>
Disponível		1.208	672	330.897	194.006
Caixa e bancos		1.208	672	330.897	185.927
Equivalentes de caixa	6.1	-	-	-	8.079
<b>APLICAÇÕES</b>	6.1	<b>22.216</b>	<b>31.014</b>	<b>1.222.901</b>	<b>654.817</b>
<b>CRÉDITOS DAS OPERAÇÕES COM SEGUROS E RESSEGUROS</b>					
Prêmios a receber	7.1	-	-	3.938.100	3.053.147
Operações com seguradoras	7.2	-	-	3.320.055	2.578.727
Operações com resseguradoras	7.3	-	-	24.765	8.937
OUTROS CRÉDITOS OPERACIONAIS				593.280	465.483
<b>ATIVOS DE RESSEGURO - PROVISÕES TÉCNICAS</b>	16.2	-	-	7.857	6.286
<b>TÍTULOS E CRÉDITOS A RECEBER</b>					
Títulos e créditos a receber	8	12.634	10.908	1.936.682	1.476.827
Créditos tributários e previdenciários	21.1	8.618	7.359	126.820	165.762
Outros créditos				15.202	15.634
OUTROS VALORES E BENS				111.142	145.935
Bens à venda	8	-	-	476	4.193
Outros valores				318.692	347.224
<b>DESPESAS ANTECIPADAS</b>				318.510	347.001
<b>CUSTOS DE AQUISIÇÃO DIFERIDOS</b>				182	223
Seguros	10	-	-	1.205	807
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>				679.118	629.299
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO				42.311	
APLICAÇÕES	6.1	4.588.604	4.303.899	7.248.091	7.651.588
CRÉDITOS DAS OPERAÇÕES COM SEGUROS E RESSEGUROS				1.117	6.081
Prêmios a receber	7.1	-	-	4.936.699	5.210.095
Operações com resseguradoras	7.3	-	-	2.791.158	3.269.645
OUTROS CRÉDITOS OPERACIONAIS				-	-
<b>ATIVOS DE RESSEGURO - PROVISÕES TÉCNICAS</b>	16.2	-	-	42.574	36.925
<b>TÍTULOS E CRÉDITOS A RECEBER</b>				39.242	33.480
Títulos e créditos a receber	8	1.117	6.081	3.332	3.445
Créditos tributários e previdenciários	21.1	-	-	9	10
Outros créditos				580.933	737.481
OUTROS VALORES E BENS				1.117	6.081
Bens à venda	8	-	-	47.004	53.461
Outros valores				1.107.162	734.460
<b>DESPESAS ANTECIPADAS</b>				17	-
<b>CUSTOS DE AQUISIÇÃO DIFERIDOS</b>				312.526	316.962
Seguros	10	-	-	44.110	42.311
<b>INVESTIMENTOS</b>				-	-
Participações societárias	11.1	4.583.424	4.293.692	2.475	2.353
Desaço	11.1	4.592.264	4.302.532	-	-
Imóveis destinados à renda	12.1	-	-	-	-
Imóveis destinados à venda	12.1	120	183	2.475	2.353
Imóveis de uso próprio	12.1	10	10	3.002	3.014
Bens móveis	12.1	110	173	38.606	38.979
Outras imobilizações	12.1	-	-	15.229	17.873
Direito de uso	9	-	-	134.947	194.083
<b>INTANGÍVEL</b>	12.2	3.943	3.943	2.116.833	2.185.191
Outros intangíveis				3.943	3.943
<b>TOTAL ATIVO</b>		<b>4.624.662</b>	<b>4.346.493</b>	<b>15.810.363</b>	<b>14.179.763</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DA MUTAÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021

(Em milhares de reais)

	Capital social	Reserva	Ajuste de avaliação patrimonial	Prejuízos acumulados	Patrimônio líquido atribuído aos controladores	Participações de não controladores	Patrimônio líquido consolidado
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020</b>	<b>5.230.900</b>	<b>1.305</b>	<b>119.965</b>	<b>(414.050)</b>	<b>4.936.120</b>	<b>7.198</b>	<b>4.945.318</b>
<b>RESERVA DE REAVALIAÇÃO</b>							
Realização por depreciação	-	(49)	-	49	-	-	-
<b>OUTRAS RESERVAS</b>	-	-	-	6.425	6.425	(2.301)	4.124
<b>VARIAÇÃO LÍQUIDA NO AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL</b>	-	-	(242.606)	-	(242.606)	-	(242.606)
<b>PREJUÍZO DO EXERCÍCIO</b>	-	-	-	(367.767)	(367.767)	-	(367.767)
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021</b>	<b>5.230.900</b>	<b>1.256</b>	<b>(122.641)</b>	<b>(775.343)</b>	<b>4.334.172</b>	<b>4.897</b>	<b>4.339.069</b>
<b>AUMENTO DE CAPITAL</b>							
Aumento de capital aprovado em Reunião de Diretoria no dia 13 de maio de 2022	800.000	-	-	-	800.000	-	800.000
Aumento de capital aprovado na Assembleia Geral Extraordinária realizada no dia 27 de julho de 2022	500.000	-	-	-	500.000	-	500.000
<b>RESERVA DE REAVALIAÇÃO</b>							
Realização por depreciação	-	(49)	-	49	-	-	-
<b>VARIAÇÃO LÍQUIDA NO AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL</b>	-	-	(35.314)	-	(35.314)	-	(35.314)
<b>PREJUÍZO DO EXERCÍCIO</b>	-	-	-	(481.452)	(481.452)	-	(481.452)
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021</b>	<b>6.030.900</b>	<b>1.207</b>	<b>(157.955)</b>	<b>(1.256.746)</b>	<b>4.617.406</b>	<b>4.897</b>	<b>4.622.303</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Allianz do Brasil Participações Ltda. ("controladora"), sociedade de capital fechado, sediada em São Paulo à rua Eugênio de Medeiros, 303 é controlada no exterior pela Allianz South América Holding B.V, cujo controlador em última instância é a Allianz SE.

Seu principal objetivo consiste na participação no capital social de outras empresas sediadas no país ou no exterior. As participações societárias refletidas nas referidas demonstrações financeiras consolidadas referem-se às empresas do Grupo Allianz, sediadas no país que: (i) exploram as atividades de seguros nos ramos de automóveis, ramos elementares, pessoas e saúde em grupo; (ii) que participam no capital social em empresa de intermediação de operações de seguros.

Nas presentes demonstrações financeiras consolidadas, o termo "Grupo" é utilizado para designar a Controladora e suas Controladas. As informações individuais recebem o nome da empresa a que se refere.

Em 12 de novembro de 2021, a Allianz Seguros S.A. protocolou na Superintendência de Seguros Privados - SUSEP o pedido de aprovação prévia para promover a incorporação da totalidade do patrimônio da Allianz Brasil Seguradora S.A. pela Allianz Seguros S.A., conforme processo SUSEP nº 15414-548673/2021-93, ato que recebeu o deferimento do pleito através da Carta Homologatória Eletrônica nº 25/2021/SUSEP, na data de 3 de janeiro de 2022.

Conforme deliberado pela Assembleia Geral Extraordinária e nos termos do protocolo e justificativa de incorporação, em 1º de abril de 2022 foi concluído o processo de incorporação de sua controlada Allianz Brasil Seguradora S.A., pela sua controladora Allianz Seguros S.A..

A incorporação está inserida no projeto de simplificação da estrutura societária da Seguradora, devendo resultar em redução de custos de natureza operacional, administrativa e financeira. Como resultado desta incorporação, a Allianz Brasil Seguradora S.A. foi extinta de pleno direito e a sua controladora Allianz Seguros S.A. se tornou sua sucessora. Todas as 1.060.778.408 ações ordinárias de emissão da Allianz Brasil Seguradora S.A. foram canceladas, sendo 1.060.778.408 de titularidade da Allianz Seguros S.A e 1 ação de titularidade da Allianz do Brasil Participações Ltda., nos termos do §1º do artigo 226 da Lei das S.A..

O valor patrimonial do acervo líquido contábil da Allianz Brasil Seguradora S.A. no montante de R\$ 248.372.899,86 (duzentos e quarenta e oito milhões, trezentos e setenta e dois mil, oitocentos e noventa e nove reais e oitenta e seis centavos), para fins de incorporação, foi avaliado por empresa especializada na data-base de 31 de janeiro de 2022 que emitiu laudo datado de 25 de março de 2022. O acervo líquido contábil incorporado atualizado para 31 de março de 2022 foi de R\$ 247.421.212,08 (duzentos e quarenta e sete milhões, quatrocentos e vinte e um mil, duzentos e doze reais e oito centavos). Os saldos de investimento e de valores a receber e a pagar da Allianz Brasil Seguradora S.A. junto à sua controladora Allianz Seguros S.A. foram eliminados no processo de incorporação.

Os saldos contábeis da Allianz Brasil Seguradora S.A. foram contabilizados com base no acervo líquido contábil de 31 de janeiro de 2022 e os saldos subsequentes, de 28 de fevereiro de 2022 e 31 de março de 2022, foram incorporados através do patrimônio líquido da Seguradora.

Balanco Patrimonial Incorporado em 1º de abril de 2022:

	31/03/2022		31/03/2022
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>276.703</b>	<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>182.658</b>
DISPONÍVEL	674	CONTAS A PAGAR	4.386
		<b>DEBITOS DE OPERAÇÕES COM SEGUROS E RESSEGUROS</b>	<b>20.181</b>
<b>APLICAÇÕES</b>	<b>84.555</b>	PROVISÕES TÉCNICAS	
		SEGUROS E RESSEGUROS	154.408
<b>CRÉDITOS DAS OPERAÇÕES</b>	<b>2.310</b>	OUTROS DEBITOS	3.683
TÍTULOS E CRÉDITOS A RECEBER	126.789	<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>372.618</b>
OUTROS VALORES E BENS	61.471	CONTAS A PAGAR	129
<b>DESPESAS ANTECIPADAS</b>	<b>260</b>	PROVISÕES TÉCNICAS	
<b>CUSTOS DE AQUISIÇÃO DIFERIDOS</b>	<b>432</b>	SEGUROS E RESSEGUROS	370.833
<b>ATIVO DE RESSEGURO E RETROCESSÕES DIFERIDOS</b>	<b>212</b>	OUTROS DEBITOS	1.656
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>525.994</b>	<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>247.421</b>
APLICAÇÕES	427.457	CAPITAL SOCIAL	143.520
TÍTULOS E CRÉDITOS A RECEBER	87.578	RESERVA LEGAL	8.799
OUTROS VALORES E BENS	8.340	RESERVA ESTATUTÁRIA	125.377
<b>CUSTOS DE AQUISIÇÃO DIFERIDOS</b>	<b>686</b>	AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	- 58.038
<b>ATIVO DE RESSEGURO E RETROCESSÕES</b>	<b>587</b>	RESULTADO DO PERÍODO	27.763
<b>IMOBILIZADO</b>	<b>1.188</b>		
<b>INTANGÍVEL</b>	<b>158</b>		
<b>TOTAL ATIVO</b>	<b>802.697</b>	<b>TOTAL PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>802.697</b>

2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil que incluem os pronunciamentos, as orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC).

2.1 Base de elaboração

A preparação das demonstrações financeiras consolidadas considera o custo histórico com exceção dos ativos financeiros disponíveis para venda, os ativos a valor justo por meio do resultado e os ativos para venda, mensurados pelo valor justo deduzidos os custos de venda (salvados) e valor realizável líquido. As referidas demonstrações foram preparadas no pressuposto da continuidade dos negócios em curso normal e compreendem o balanço patrimonial individual e consolidado, as demonstrações individuais e consolidadas de resultado, do resultado abrangente, da mutação do patrimônio líquido e do fluxo de caixa e as respectivas notas explicativas.

2.2 Circulante e não circulante

A cada data de balanço o Grupo procede à revisão dos valores inseridos no Ativo e Passivo Circulante, transferindo para o não circulante, quando aplicável, os vencimentos que ultrapassarem o prazo de 12 (doze) meses subsequentes à respectiva data base. Os saldos dos ativos e passivos sem vencimento definido são classificados no ativo e passivo circulante e compreendem, substancialmente, quotas de fundos de investimentos.

2.3 Moeda Funcional

A moeda do ambiente econômico principal no qual o Grupo utiliza na preparação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas é o Real (R\$). Exceto quando expressamente mencionado, os valores estão apresentados em milhares de reais, arredondados para a casa decimal mais próxima. As transações em moeda estrangeira são convertidas à taxa de câmbio em vigor na data da transação. As diferenças cambiais resultantes dessa conversão são reconhecidas no resultado do exercício.

2.4 Estimativas e julgamentos

Na preparação das demonstrações financeiras, a Administração utilizou julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação das políticas contábeis do Grupo e os valores reportados dos ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. As estimativas e premissas são revisadas de forma contínua e são reconhecidas prospectivamente. As informações sobre julgamentos realizados na aplicação das políticas contábeis que tem efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras consolidadas, bem como as informações sobre as incertezas relacionadas a premissas e estimativas que possuem um risco significativo de resultar em um

	Nota	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
		2022	2021	2022	2021
<b>PASSIVO</b>					
<b>CIRCULANTE</b>		<b>3.787</b>	<b>8.824</b>	<b>8.904.948</b>	<b>7.162.921</b>
<b>CONTAS A PAGAR</b>		<b>3.787</b>	<b>8.824</b>	<b>554.367</b>	<b>464.519</b>
Obrigações a pagar	13.1	3.575	8.362	235.977	199.360
Impostos e encargos sociais a recolher	13.1	1	41	252.729	186.928
Encargos trabalhistas	13.1	211	421	28.396	29.258
Impostos e contribuições	21.3	-	-	16.257	10.998
Outras contas a pagar	-	-	-	141	15.073
Passivos de arrendamento	13.2	-	-	20.867	22.902
<b>DEBITOS DE OPERAÇÕES COM SEGUROS E RESSEGUROS</b>					
Prêmios a restituir	14	-	-	1.791.932	1.188.109
Operações com seguradoras	-	-	-	5.007	9.179
Operações com resseguradoras	-	-	-	3.374	7.290
Corretores de seguros e resseguros	-	-	-	1.436.849	936.948
Outros débitos operacionais	-	-	-	205.785	182.429
<b>DEPÓSITOS DE TERCEIROS</b>	15	-	-	140.917	52.263
<b>PROVISÕES TÉCNICAS - SEGUROS E RESSEGUROS</b>				<b>14.653</b>	<b>13.462</b>
Danos	16.1	-	-	6.524.047	5.474.351
Pessoas	-	-	-	6.109.489	5.160.615
Vida individual	-	-	-	363.419	271.657
Pessoas	-	-	-	51.139	41.650
OUTROS DEBITOS	-	-	-	187.676	220.172
Provisões judiciais	17	-	-	19.949	22.480
<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>				<b>3.469</b>	<b>3.497</b>
<b>CONTAS A PAGAR</b>				<b>3.469</b>	<b>3.497</b>
Obrigações a pagar	13.1	3.469	3.497	24.294	26.882
Tributos diferidos	-	-	-	64.182	-
Outras contas a pagar	-	-	-	129	171
Passivos de arrendamento	13.2	-	-	126.384	178.147
<b>DEBITOS DAS OPERAÇÕES COM SEGUROS E RESSEGUROS</b>	14	-	-	72.902	85.657
Operações com resseguradoras	-	-	-	71.163	83.929
Corretores de seguros e resseguros	-	-	-	1.739	1.728
<b>PROVISÕES TÉCNICAS - SEGUROS E RESSEGUROS</b>	16.1	-	-	1.680.450	2.078.536
Danos	-	-	-	1.473.191	1.843.273
Pessoas	-	-	-	187.676	220.172
Vida individual	-	-	-	19.583	15.091
OUTROS DEBITOS	-	-	-	314.771	308.380
Provisões judiciais	17	-	-	314.771	308.380
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	18	<b>4.617.406</b>	<b>4.334.172</b>	<b>4.622.303</b>	<b>4.339.069</b>
<b>PARTICIPAÇÃO DE CONTROLADORES</b>				<b>4.617.406</b>	<b>4.334.172</b>
Capital social - nacional	-	6.030.900	5.230.900	6.030.900	5.230.900
Reservas de reavaliação	-	1.207	1.256	1.207	1.256
Ajuste de avaliação patrimonial	-	(157.955)	(122.641)	(157.955)	(122.641)
Prejuízos acumulados	-	(1.256.746)	(775.343)	(1.256.746)	(775.343)
<b>PARTICIPAÇÃO DE NÃO CONTROLADORES</b>				<b>-</b>	<b>4.897</b>
<b>TOTAL PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>4.624.662</b>	<b>4.346.493</b>	<b>15.810.363</b>	<b>14.179.763</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO

DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021

(Em milhares de reais)

		CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	Nota	2022	2021	2022	2021
PRÊMIOS EMITIDOS LÍQUIDOS	20.1	-	-	8.737.893	7.553.857
(-) VARIAÇÕES DAS PROVISÕES TÉCNICAS DE PRÊMIOS		-	-	(826.962)	(124.474)
(=) PRÊMIOS GANHOS	19.1	-	-	7.910.931	7.429.383
(-) SINISTROS OCORRIDOS	20.2	-	-	(6.425.030)	(5.445.244)
(-) CUSTOS DE AQUISIÇÃO (+/-) OUTRAS RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS	20.3	-	-	(1.398.261)	(1.426.158)
(+) RESULTADO COM RESSEGURO	20.4	-	-	(185.372)	(108.369)
(+) RECEITA COM RESSEGURO		-	-	73.389	(19.259)
(-) DESPESA COM RESSEGURO		-	-	1.925.354	992.618
(+/-) OUTROS RESULTADOS COM OPERAÇÕES DE RESSEGURO		-	-	(1.849.697)	(1.011.913)
(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS	20.6	(5.880)	(6.109)	(829.493)	(1.076.467)
(-) DESPESAS COM TRIBUTOS	20.7	(1.819)	(1.562)	(188.480)	(296.977)
(-) RESULTADO FINANCEIRO	20.8	1.618	249	358.057	392.411
(-) RESULTADO PATRIMONIAL	20.9	(474.954)	(358.057)	(80.371)	5.120
(=) RESULTADO OPERACIONAL		(481.035)	(365.479)	(764.630)	(545.560)
(+) GANHOS OU PERDAS COM ATIVOS NÃO CORRENTES	20.10	-	-	-	(996)
(-) RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES		(481.035)	(365.479)	(764.630)	(546.556)
(-) IMPOSTO DE RENDA	21.2	-	-	176.280	118.311
(-) CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	21.2	-	-	106.898	62.478
(-) PARTICIPAÇÕES SOBRE O RESULTADO		(417)	(2.288)	-	-
(=) PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		(481.452)	(367.767)	(481.452)	(367.767)
- Acionistas controladores		(481.452)	(367.767)	(481.452)	(367.767)
(f) QUANTIDADE DE QUOTAS		3.015.449.928	2.615.449.928	3.015.449.928	2.615.449.928
(=) Resultado do exercício por quota		(0,16)	(0,14)	(0,16)	(0,14)







ALLIANZ DO BRASIL PARTICIPAÇÕES LTDA.

CNPJ nº 42.332.650/0001-84

www.allianz.com.br



5.3.1.2 - Exposição ao risco com resseguradores

Visando segurança e solidez, as Seguradora priorizam firmar negócios com resseguradores que detém elevado grau de crédito. Para fins de cálculo da exposição de risco de crédito, especificamente para as categorias de resseguradores admitida e eventual, o grau de risco é atribuído em função da classificação de risco emitida por agências de rating de escala global, equiparadas a Standard & Poor's (S&P). Para a categoria de resseguradores locais, esta é classificada como grau 1 de risco, de acordo com o estipulado na Resolução CNSP nº 321/2015. As operações de resseguo, especialmente no que tange às parcelas de sinistros a recuperar, são gerenciadas pela Allianz Seguros em conformidade com os padrões operacionais estabelecidos pelo regulador. Os sinistros a recuperar com resseguradores estão assim apresentados:

Rating	Classes de Resseguradoras							
	Local		Admitida		Eventual		Totais	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
AAA / AA+ / AA / A+ / A- / BBB+ / BBB / abaixo de BBB-.....	223.916	154.889	19.270	38.578	203.381	138.119	446.567	331.586
	-	-	1.779	1.193	158	270	1.937	1.463
	223.916	154.889	21.049	38.759	203.539	138.290	448.504	333.060

5.3.2 Risco de mercado

O risco de mercado é a possibilidade de ocorrência de perdas resultantes de flutuações dos mercados financeiros, que causam mudanças na avaliação econômica de ativos e passivos em virtude de flutuações nas taxas de juros, preços e taxas de câmbio. Mensalmente a área de riscos produz análises em que são considerados os valores de mercado dos ativos e, a partir de diferentes cenários de taxa de juros, demonstra os impactos na solvência do Grupo e resultado financeiro. Há outras considerações importantes analisadas pelo Comitê de Investimentos para permitir que o risco de mercado seja bem gerenciado e mitigado como, por exemplo, o monitoramento e análise contínua de sensibilidade de juros da duração da carteira, casamento dos vencimentos dos ativos com os passivos atuariais e indexador dos papéis. Além disso, o Comitê de Investimentos estipula limites relacionados à exposição da carteira em risco de mercado.

5.3.2.1 Risco de juros

O risco na taxa de juros resulta da variação na taxa de juros de mercado dos ativos que compõem o portfólio do Grupo Allianz Brasil, impactando seus preços e, consequentemente, a rentabilidade do mesmo.

Os ativos são classificados como disponíveis para venda, mantidos até o vencimento e a preços de mercado (valor justo). A avaliação desses ativos é feita pelo banco custodiante com base em manual próprio de marcação a mercado e validada pela área de investimentos. O teste de sensibilidade abaixo mostra o impacto de uma alta na taxa de juros nos ativos que compõem a carteira da Grupo Allianz Brasil. Vale ressaltar que os investimentos em Letras Financeiras do Tesouro (LFT), os Certificados de Depósitos Bancários (CDB), Letras Financeiras (LF) e Debêntures presentes na carteira da Grupo Allianz Brasil são pós-fixados, não apresentando, portanto, nenhum impacto quanto à variação de taxa de juros.

31/12/2022				
Classes	Saldo Contábil	Efeitos no resultado e		Saldo Ajustado
		Patrimônio líquido		
Ativos privados - Quotas de Fundos de Investimentos	22.216	-	-	22.216
Totais	22.216	-	-	22.216

  

31/12/2021				
Classes	Saldo Contábil	Efeitos no resultado e		Saldo Ajustado
		Patrimônio líquido		
Ativos privados disponíveis para venda-pós-fixados...	31.014	-	-	31.014
Totais	31.014	-	-	31.014

31/12/2022				
Classes	Premissas	Efeitos no resultado e		Saldo Ajustado
		Saldo Contábil	Patrimônio líquido	
Ativos públicos disponíveis para venda				
Pré-fixado.....	Aumento de 4,5 p.p na taxa	1.206.036	(93.551)	1.112.486
Inflação.....	Aumento de 4,5 p.p na taxa	1.940.554	(165.127)	1.465.790
Pós-fixado.....		640.164	-	640.165
Ativos privados disponíveis para venda-pós-fixados.....		5.570	-	5.570
Quotas de FIF Valor justo por meio do resultado - Pós-fixado.....		221.073	-	221.073
Totais.....		4.013.397	(258.678)	3.754.723

31/12/2021				
Classes	Premissas	Efeitos no resultado e		Saldo Ajustado
		Saldo Contábil	Patrimônio líquido	
Ativos públicos disponíveis para venda				
Pré-fixado.....	Aumento de 4,5 p.p na taxa	1.352.513	(134.626)	1.217.887
Inflação.....	Aumento de 4,5 p.p na taxa	1.654.277	(188.487)	1.465.790
Pós-fixado.....		626.050	-	626.050
Ativos privados disponíveis para venda-pós-fixados.....		76.005	-	76.005
Equivalente de caixa - pós-fixado.....		8.079	-	8.079
Ativos privados.....		8.079	-	8.079
Totais.....		3.716.924	(323.113)	3.393.811

5.3.2.2 Risco de preço

O risco de preço decorre da variação do preço de negociação de um determinado instrumento financeiro. O Grupo não possui exposição em ações ou outros ativos financeiros que sofram variação de preço que não os relativos às variações de juros, conforme mencionado no item anterior. Dessa forma, a gestão do risco de preços é realizada exclusivamente por meio da análise de sensibilidade de juros.

5.3.2.3 Risco de câmbio

Ocorre quando o investimento é realizado em instrumentos financeiros denominados em moeda diferente daquela em que foi aberta a conta de origem. As variações da taxa de câmbio poderão resultar em perdas no caso de haver descasamento de saldos ativos e passivos. O controle desse risco é exercido mediante monitoramento das posições ativas e passivas em moedas estrangeiras, com o propósito de identificar o grau de exposição e descasamento. Há limites específicos para exposição em moeda estrangeira que são monitorados pelo Comitê de Investimentos.

5.3.3 Risco de liquidez

O risco de liquidez é o risco, no curto prazo, de que as obrigações de pagamentos (correntes ou futuros) não possam ser cumpridas ou mediante condições alteradas. Este risco pode surgir principalmente se existir incompatibilidade entre o calendário de pagamentos e as obrigações de financiamento. Há dois fatores importantes que precisam ser analisados para permitir que o risco de liquidez seja bem gerenciado e mitigado: casamento de ativos e passivos e monitoramento da liquidez da carteira de aplicações financeiras.

O fluxo de caixa do Grupo é monitorado diariamente pelas áreas de riscos, *asset management* e tesouraria, o que permite que qualquer risco iminente de liquidez seja identificado e remediado imediatamente. Periodicamente é feita a projeção do fluxo de caixa e é apurado o índice de liquidez a partir de cenários de estresse e limites em conformidade com o apetite de risco.

5.3.3.1 Exposição de risco de liquidez

Os investimentos financeiros são gerenciados ativamente com uma abordagem de balanceamento entre qualidade, diversificação, liquidez e retorno de investimento. O principal objetivo do processo de investimento é otimizar a relação entre taxa, risco e retorno, alinhando os investimentos aos fluxos de caixa dos passivos. Para tanto, são utilizadas estratégias que levam em consideração os níveis de risco aceitáveis, prazos, rentabilidade, sensibilidade, liquidez, limites de concentração de ativos por emissor e risco de crédito.

Os percentuais do total de ativos que devem ser aplicados por tipo de papel e por prazo de vencimento são decididos e aprovados semestralmente pelo Comitê de Investimentos. Esses limites são estabelecidos com o intuito de alinhar os vencimentos dos ativos financeiros com o desenvolvimento médio dos passivos do Grupo Allianz Brasil. O Grupo Allianz Brasil aplica em ativos corrigidos por inflação, pré-fixados e pós-fixados, visando a proteção pela diversificação do ativo e alinhamento com a correção do passivo que pode ser corrigido por índices variados.

As estimativas utilizadas para determinar os valores e prazos aproximados para o pagamento de indenizações e benefícios são periodicamente revisadas. Os fluxos de caixa-para os ativos e passivos originados pelas operações de seguro estão assim apresentados:

31/12/2022				
Descrição	A vista ou sem vencimento definido	Em até 1 ano	Entre 1 a 3 anos	Acima de 3 anos
Caixa e equivalente de caixa.....	1.208	-	-	1.208
Aplicações financeiras.....	-	22.216	-	22.216
Outros ativos.....	-	8.618	1.117	9.735
Totais dos ativos financeiros.....	1.208	30.834	1.117	33.159
Contas a pagar e outros passivos.....	-	6.178	1.078	7.256
Totais dos passivos.....	-	6.178	1.078	7.256

31/12/2021				
Descrição	A vista ou sem vencimento definido	Em até 1 ano	Entre 1 a 3 anos	Acima de 3 anos
Caixa e equivalente de caixa.....	672	-	-	672
Aplicações financeiras.....	-	31.014	-	31.014
Outros ativos.....	-	7.359	4.626	1.455
Totais dos ativos financeiros.....	672	38.373	4.626	45.126
Contas a pagar e outros passivos.....	-	8.824	2.256	1.241
Totais dos passivos.....	-	8.824	2.256	1.241

31/12/2022				
Descrição	A vista ou sem vencimento definido	Em até 1 ano	Entre 1 a 3 anos	Acima de 3 anos
Caixa e equivalente de caixa.....	330.897	-	-	330.897
Aplicações financeiras.....	15.622	1.207.279	1.526.686	4.014.059
Créditos das operações com seguros e resseguros.....	340.660	3.617.041	22.973	-
Ativos de resseguros - provisões técnicas (*).....	-	2.114.047	194.902	389.921
Outros ativos.....	318.510	73.064	71.896	80.376
Totais dos ativos financeiros.....	1.005.689	7,011.431	1,816.457	1,734.769
Provisões técnicas.....	-	6.524.047	525.821	1,154.629
Débitos das operações com seguros e resseguros.....	-	1.791.932	52.553	20.349
Contas a pagar e outros passivos.....	30.958	535.465	67.450	80.837
Totais dos passivos.....	30.958	8,851.444	645.824	1,255.815

31/12/2021				
Descrição	encimento definido	Em até 1 ano	Entre 1 a 3 anos	Acima de 3 anos
Caixa e equivalente de caixa.....	194.006	-	-	194.006
Aplicações financeiras.....	14.683	640.134	1.455.540	1.814.105
Créditos das operações com seguros e resseguros.....	341.916	2.633.400	16.526	25
Ativos de resseguros - provisões técnicas (*).....	-	1.675.373	713.927	26.807
Outros ativos.....	347.001	69.346	130.661	98.231
Totais dos ativos financeiros.....	897.606	5,018.253	2,316.654	1,939.168
Provisões técnicas.....	-	5.474.351	1,978.527	100.009
Débitos das operações com seguros e resseguros.....	-	1.093.345	61.446	20.769
Contas a pagar e outros passivos.....	13.765	464.412	92.766	112.434
Totais dos passivos.....	13.765	7,032.108	2,132.739	233.212

(\*) Líquido de Custos de aquisição diferidos R\$ 181.255 (R\$ 201.799 em dezembro de 2021). O Grupo Allianz Brasil considera, para avaliação de seu capital circulante líquido, os ativos financeiros classificados como disponível para venda e com vencimento superior a um ano, tendo em vista a liquidez imediata destes ativos.

5.4 Risco operacional

O risco operacional é definido como a possibilidade de ocorrência de perdas resultantes de falha, ineficiência ou inadequação de processos internos, pessoas, sistemas e de eventos externos, excluindo desse conceito os riscos estratégico e reputacional e incluindo os riscos legais e de *compliance*. A gestão de risco operacional acompanha os diversos cenários de exposição a riscos aos quais o Grupo Allianz está sujeito, refletindo o ambiente de negócios, o comportamento da concorrência e os compromissos com os resultados que o Grupo tem com os acionistas, colaboradores, órgãos reguladores e sociedade.

O Grupo adota um processo interno de avaliação de riscos, identificação, implementação e adequação dos controles internos baseado na metodologia COSO (*Committee of Sponsoring Organizations*), com foco nos principais processos que afetam os reportes financeiros do Grupo.

O Grupo possui um sistema global de monitoramento de seus riscos operacionais. A utilização de um sistema único permite um acompanhamento dos registros dos eventos e possibilita a criação e/ou adequação de seus controles internos visando evitar novas ocorrências similares. Caso os riscos operacionais venham a se materializar e gerar perdas operacionais, o Grupo mantém vários processos para a coleta das mesmas que foi revisado para se adequar aos requerimentos da Circular SUSEP nº 517/2015 relacionados à Base de Dados de Perdas Operacionais (BDPO). A implantação da BDPO no formato requerido pela SUSEP está finalizada e, atualmente, o Grupo utiliza sistema próprio para o armazenamento de eventuais perdas operacionais que venham a ocorrer.

5.5 Outros riscos

As outras três categorias primárias para a identificação, avaliação e mitigação de riscos são: risco reputacional, risco estratégico e risco de custos. O risco reputacional é o risco de perda direta ou perda de negócios futuros causados por uma queda na opinião do Grupo Allianz Brasil, entre os seus stakeholders (acionistas, clientes, colaboradores, parceiros de negócios ou o público em geral). Normas e políticas do Grupo Allianz devem ser seguidas por todas as empresas do mundo com o intuito de reduzir esse tipo de risco. Existem também processos e mecanismos que permitem o monitoramento e gestão dos riscos associados com a estratégia do Grupo Allianz Brasil e os custos dessa estratégia, como o processo anual de revisão e aprimoramento do plano trienal de cada subsidiária do Grupo que incluem considerações detalhadas de custos atuais e projetados, como também níveis de solvência durante o período do plano.

5.6 Gestão de capital

Os valores do capital mínimo requerido e patrimônio líquido ajustado são acompanhados mensalmente pelos membros do Comitê de Riscos, juntamente com a observância do cumprimento das políticas internas de subscrição visando um crescimento lucrativo do Grupo Allianz Brasil. Se algum indicador financeiro ou econômico mostrar qualquer desalinhamento com os objetivos e limites impostos pelo Grupo Allianz e os agentes regulatórios, existem mecanismos e processos que podem ser postos em prática para preservar a saúde financeira e econômica do Grupo Allianz Brasil. Estes processos envolvem formulação de planos estratégicos específicos de remediação de possíveis deficiências econômico-financeiras e podem incluir aporte de capital do Grupo Allianz para permitir o crescimento sustentável do Grupo.

5.6.1 Patrimônio líquido ajustado e capital mínimo requerido

Conforme Resolução CNSP 432, de 12 de novembro de 2021, e atualizações posteriores, o cálculo do PLA deverá ser igual ou superior ao CMR. Em 31 de dezembro de 2021, a Allianz Seguros S.A. apresentou os seguintes resultados de PLA e CMR:

	31/12/2022	31/12/2021
Patrimônio líquido.....	4.561.861	4.273.480
Ajustes contábeis.....	-	-
(-) Participações societárias.....	(2.266.606)	(2.541.179)
(-) Despesas antecipadas.....	(1.106)	(402)
(-) Ativos intangíveis.....	(6.079)	(12.157)
(-) Créditos tributários de prejuízos fiscais imposto de renda e bases negativas contribuição social.....	(822.183)	(510.026)
(-) Imóveis urbanos (e direitos de vendas) superior 14% do ativo total ajustado.....	(5.425)	(5.080)
(-) Créditos tributários decorrentes de ajustes temporais.....	(284.026)	(177.174)
Patrimônio líquido ajustado (PLA) - Nível 1.....	1.176.436	1.027.462
Superávit entre provisões e fluxo realista de prêmios registrados.....	258.079	117.893
Patrimônio líquido ajustado (PLA) - Nível 2.....	258.079	117.893
(-) Créditos tributários de diferenças temporárias que excederem 15% do CMR.....	(108.420)	(43.116)
(+) Créditos tributários decorrentes de ajustes temporais.....	284.026	177.174
(+) Imóveis urbanos (e direitos de vendas) superior 14% do ativo total ajustado.....	5.425	5.080
Patrimônio líquido ajustado (PLA) - Nível 3.....	181.031	139.388
(-) Ajustes do excesso do PLA de Nível 2 e Nível 3.....	(5.425)	(5.080)

31/12/2022				
Títulos	Disponíveis para venda - títulos de renda fixa	Nível hierárquico	Valor justo	Custo
Fundos.....	-	Nível 2	-	-
NTN-B.....	-	Nível 1	-	-
NTN-F.....	-	Nível 1	-	-
LFT.....	-	Nível 1	-	-
LTN.....	-	Nível 1	-	-
Valor justo por meio de resultado - títulos de renda fixa.....	-	-	-	-
Superávit entre provisões e fluxo realista de prêmios registrados.....	-	-	-	-
Quotas de fundos de investimentos.....	-	-	-	-
Outras aplicações.....	-	Nível 2	-	-
Subtotal.....	-	-	-	-
Totais.....	-	-	-	-

31/12/2021				
Títulos	Disponíveis para venda - títulos de renda fixa	Nível hierárquico	Valor justo	Custo
CDB.....	-	Nível 2	-	-
Fundos.....	-	Nível 2	-	-
Letra Financeira.....	-	Nível 1	-	-
NTN-B.....	-	Nível 1	-	-
NTN-F.....	-	Nível 1	-	-
LFT.....	-	Nível 1	-	-
LTN.....	-	Nível 1	-	-
Valor justo por meio de resultado - títulos de renda fixa.....	-	-	-	-
Quotas de fundos de investimentos.....	-	-	-	-
Outras aplicações.....	-	Nível 2	-	-
Subtotal.....	-	-	-	-
Totais.....	-	-	-	-

6.2 A movimentação dos títulos e valores mobiliários está assim apresentada:

31/12/2022				
Categoria	Saldo em 31/12/2021	Aquisição	Alienação	Resultado financeiro
Disponíveis para venda - títulos de renda fixa.....	31.014	-	(33.347)	2.333
Títulos de renda fixa - CDB.....	31.014	-	(33.347)	2.333
Valor justo por meio de resultado.....	-	22.928	(1.383)	672
Quotas de fundos de investimentos - Renda Fixa.....	-	22.928	(1.383)	672
Totais.....	31.014	22.928	(34.730)	3.005

31/12/2021				
Categoria	Saldo em 31/12/2020	Aquisição	Alienação	Resultado financeiro
Disponíveis para venda.....	26.054	23.580	(19.494)	874
Totais.....	26.054	23.580	(19.494)	874

31/12/2022				
Categoria	Saldo em 31/12/2021	Incorpo-ração	Aquisição	Alienação
Disponíveis para venda.....	3.229.368	603.492	3.946.197	(4.022.775)
Valor justo por meio de resultado.....	14.068	76.815	13.494	(56.283)
Outras aplicações.....	662	-	-	-
Subtotal.....	3.244.098	680.307	3.959.692	(4.079.058)
Aplicações financeiras - Equivalentes de caixa.....	8.079	-	(8.169)	90
Totais.....	3.252.177	680.307	3.959.692	(4.087.227)

31/12/2022
------------



ALLIANZ DO BRASIL PARTICIPAÇÕES LTDA.

CNPJ nº 42.332.650/0001-84

www.allianz.com.br



8.2.2 Ressarcimentos a receber considerando o prazo para recebimento

Ramos agrupados	31/12/2022						31/12/2021					
	Vencidos	1 a 60 dias	61 a 180 dias	181 a 365 dias	acima de 365 dias	Totais	Vencidos	1 a 60 dias	61 a 180 dias	181 a 365 dias	acima de 365 dias	Totais
Patrimonial	282	212	137	122	24	777	185	166	268	13	-	610
Responsabilidades	19	-	-	-	-	19	19	-	-	-	-	19
Automóvel	2.745	2.499	3.208	4.660	2.794	15.906	2.087	1.815	2.253	2.062	1.549	9.766
Transportes	201	425	107	27	194	954	205	16	84	18	-	323
Rural	180	22	33	11	246	70	11	22	33	22	-	159
Totais	3.427	3.158	3.485	4.820	3.012	17.902	2.566	2.008	2.627	2.100	1.575	10.876

8.3 Realização de salvados disponíveis para venda e ressarcimentos a receber

As realizações dos ativos de direitos relacionados a salvados a venda e a ressarcimentos a receber foram elaborados sob análise da base histórica, considerando o tempo entre o registro de entrada salvados e ressarcimentos nas Seguradoras e a realização dos mesmos, e o percentual encontrado neste estudo foi aplicado sobre os saldos de 31 de dezembro de 2022 e 2021. O quadro abaixo demonstra as efetivas realizações tendo como pilar o tempo de posse do bem:

Prazo para realização	Automóvel	Patrimonial	Transporte	PESSOAS	Rural	Responsabilidades	Demais	Realizações até 31/12/2022
1 mês	728	14.590	58	-	-	-	6.306	7.092
2 meses	119.817	564	18	-	-	-	-	120.399
3 meses	188.610	81	1.821	-	219	-	-	191.731
4 meses	140.007	718	2.447	-	-	240	-	143.412
5 meses	103.970	-	3.205	-	480	-	-	107.655
6 meses	73.875	1.246	1.975	-	118	-	278	77.474
7 meses	94.160	16	1.739	-	73	-	-	95.603
8 meses	24.221	-	918	-	48	-	-	25.187
9 meses	13.600	-	849	-	33	-	-	14.482
10 meses	12.144	-	1.624	-	-	-	676	14.444
11 meses	7.933	-	1.670	-	32	-	-	9.635
12 meses	12.503	-	906	-	-	-	684	8.245
Entre 13 e 18 meses	14.456	12.411	2.576	-	32	-	1.502	30.977
Acima de 18 meses	11.360	-	2.067	-	259	-	383	14.069
Total	762.991	15.036	21.873	-	1.294	-	3.763	6.306

Prazo para realização	Automóvel	Patrimonial	Transporte	Pessoas	Rural	Responsabilidades	Demais	Realizações até 31/12/2021
1 mês	38.068	14.590	2.368	3	1.939	215	10.567	67.750
2 meses	213.870	494	3.882	-	482	8	-	218.736
3 meses	195.675	1.003	1.447	-	61	142	-	198.328
4 meses	94.160	-	1.272	-	51	120	-	95.603
5 meses	43.861	-	1.553	-	116	5	-	45.535
6 meses	23.718	117	235	-	-	-	-	24.070
7 meses	15.585	2	405	-	-	11	-	16.003
8 meses	12.414	1	507	-	-	61	-	12.982
9 meses	9.503	-	1.664	-	-	100	-	9.635
10 meses	7.052	2	103	-	-	-	-	7.157
11 meses	5.802	-	235	-	-	-	-	6.037
12 meses	4.507	-	1.123	-	4	-	-	5.634
Entre 13 e 18 meses	21.500	6	1.124	-	-	-	2.780	23.410
Acima de 18 meses	6.030	570	174	-	103	-	31	6.908
Total	689.958	16.785	16.592	3	2.756	-	693	13.347

9. OUTROS VALORES E BENS - ATIVOS DE DIREITO DE USO

A classe de ativos para direito de uso refere-se aos contratos de aluguéis da matriz e filiais avaliados sob o CPC 06 (R2) conforme nota 4.14 e é depreciado linearmente pelo prazo do contrato de arrendamento.

Saldo em 1º de janeiro de 2022	194.083
Remensuração	(34.934)
Depreciação	(24.202)
Saldo em 31/12/2022	134.947

Saldo em 1º de janeiro de 2021	192.227
Remensuração	(33.046)
Depreciação	(31.190)
Saldo em 31/12/2021	194.083

Os contratos de arrendamento, de acordo com os critérios definidos no CPC 06 (R2), são remensurados quando da alteração contratual. Os contratos de arrendamento da Allianz Seguros S.A. foram remensurados, no exercício de 2021, de acordo com:

- Atualização anual do valor pago para arrendamento dos imóveis (atualização conforme cláusulas contratuais - IPCA e/ou IGP-M);
- Renegociação do contrato Matriz São Paulo - com ajuste no valor pago e prazo de vigência contratual;
- Atualização da taxa de desconto, de acordo com índices do mercado.

10. CUSTOS DE AQUISIÇÃO DIFERIDOS

Os custos de aquisição diferidos são compostos por montantes referentes às comissões de corretagem, relativos à comercialização de seguros e representam as parcelas a decorrer.

Estes montantes são diferidos ao longo do prazo de vigência das apólices e apropriados ao resultado do período. Todos os demais custos de comercialização são reconhecidos como despesas, quando incorridos.

A composição dos custos de aquisição diferidos, registradas no ativo circulante e não circulante, está assim apresentada:

Ramos agrupados	31/12/2022	31/12/2021
Automóvel	546.110	496.845
Patrimonial	81.435	79.812
Transporte	14.769	12.962
Pessoas	17.292	16.292
Rural	14.187	15.027
Responsabilidades	11.551	12.383
Saúde Grupal	845	368
Demais	5.152	4.612
Totais	690.341	640.030

10.1 A movimentação dos custos de aquisição diferidos está assim apresentada:

Saldo no início do exercício	640.030	640.030
Incorporação AZBR	1.118	-
Comissões	1.327.358	1.299.810
Recuperação de comissões	(28.501)	-
Outras despesas de comercialização	80.035	115.736
Custos de aquisição apropriados	(1.357.264)	(1.386.014)
Saldo no final do exercício	689.496	640.030

11. INVESTIMENTOS

11.1 Participações societárias

Controladora	31/12/2022							Resultado de equivalência patrimonial
Empresas	Capital social	Ações ordinárias	Patrimônio líquido	Lucro líquido ajustado	Participação no capital	Investimentos equivalentes		
Allianz Seguros S.A.	5.261.640	7.522.469.387	4.561.861	(504.068)	99,971%	4.560.535	(503.922)	
Allianz Saúde S.A.	292.837	174.957.422	155.857	(70.855)	0,0008%	-	(1.781)	
Brasil de Imóveis e Participações Ltda.	4.720	4.720.000	15.916	-	100,00%	15.916	(7)	
Corsetec-Assessoria e Corretagem e Seguros Ltda.	120	120.000	7.304	416	0,002%	-	-	
Allianz Servicos e Participações S.A.	1.551	1.551.100	15.812	1.201	100,000%	15.812	1.201	
Participações societárias	-	-	-	-	-	4.592.264	(502.729)	
Designio a amortizar (*)	-	-	-	-	-	(8.840)	-	
Totais	-	-	-	-	-	4.583.424	(502.729)	
Empresas	Capital social	Ações ordinárias	Patrimônio líquido	Lucro líquido ajustado	Participação no capital	Investimentos equivalentes	Resultado de equivalência patrimonial	
Allianz Seguros S.A.	4.461.640	6.298.129.345	4.273.480	(368.863)	99,965%	4.271.994	(368.736)	
Allianz Brasil Seguradora S.A.	143.520	1.060.778.409	260.421	117.219	0,000%	-	-	
Allianz Saúde S.A.	182.837	109.237.121	151.120	(67.155)	0,0012%	-	-	
Brasil de Imóveis e Participações Ltda.	4.720	4.720.000	15.926	(519)	100,00%	15.926	(519)	
Corsetec-Assessoria e Corretagem e Seguros Ltda.	120	120.000	6.888	40	0,002%	-	-	
Allianz Servicos e Participações S.A.	1.551	1.551.100	14.611	11.199	100,000%	14.611	11.199	
Participações societárias	-	-	-	-	-	4.300.632	(358.057)	
Designio a amortizar (*)	-	-	-	-	-	(8.840)	-	
Totais	-	-	-	-	-	4.293.692	(358.057)	

(\*) Refere-se a recompra de ações do acionista não controlador com o objetivo de aumentar a participação acionária. Sua amortização se realizará quando o investimento for alienado.

11.2 Movimentação das participações societárias

Saldo no início do exercício	31/12/2021	31/12/2021
Resultado de equivalência patrimonial	31/12/2021	31/12/2021
Investimento em controlada - aumento capital	(502.729)	(358.057)
Ajuste de participação	800.000	-
Ajustes de avaliação patrimonial controladas	12	(9.763)
Ajustes de avaliação patrimonial controladas	(35.314)	(242.606)
Saldo no final do exercício	4.583.424	4.293.692

12. IMÓVEIS DESTINADOS A RENDA, IMOBILIZADO E INTANGÍVEL

12.1 A movimentação do ativo imobilizado e dos imóveis destinados à renda está assim apresentada:

Controladora		31/12/2021		31/12/2022		
Descrição	Taxa de depreciação	Saldo residual	Depreciação	Saldo residual	Saldo contábil bruto	Depreciação acumulada
Terrenos e Edificações .....	-	10	-	10	10	-
Outras imobilizações .....	10%	174	(64)	110	597	(487)
Totais .....		184	(64)	120	597	(477)

  

		31/12/2020		31/12/2021		
Descrição	Taxa de depreciação	Saldo residual	Depreciação	Saldo residual	Saldo contábil bruto	Depreciação acumulada
Terrenos e Edificações .....	-	10	-	10	10	-
Outras imobilizações .....	10%	241	(67)	174	597	(423)
Totais .....		251	(67)	184	607	(423)

Descrição	Taxa de depreciação	Saldo residual	Depreciação	Saldo residual	Saldo contábil bruto	Depreciação acumulada
Térrenos e Edificações	-	10	-	174	597	(423)
Outras imobilizações	10%	241	(67)	174	-	-
Totais	-	251	(67)	184	607	(423)

	31/12/2020			31/12/2021			
Descrição	Taxas de depreciação	Saldo residual	Aquisições	Depreciação	Saldo residual	Saldo contábil bruto	Depreciação acumulada
Terrenos e edificações.....	0 a 4 %	5.292	212 (212)	(57)	5.235	14.640	(9.405)
Benfeitorias em imóveis de terceiros.....	7%	21.361	7.177 (7.428)	(3.285)	17.825	37.949	(20.124)
Equipamentos, móveis, máquinas e utensílios.....	10 a 20%	5.570	8.402 (8.402)	(1.559)	4.581	37.342	(32.756)
Computadores e periféricos .....	20%	22.555	10.078 (2.480)	(5.013)	24.760	59.387	(34.399)
Outras imobilizações .....	10%	7.783	3.517 (1.109)	(1.929)	8.262	14.771	(6.509)
Totais .....		68.217	26.404 (19.961)	(12.441)	62.219	163.877	(101.685)

12.2 A movimentação do intangível está assim apresentada:

Controladora

O ativo intangível registrado na Controladora refere-se a recompra de ações dos acionistas não controladores com o objetivo de aumentar a participação acionária, no montante de R\$ 3.943. Sua amortização se realizará quando o investimento for alienado.

Consolidado	Taxas de amortização linear anual	Saldo em 31/12/2020	Amortização	Saldo em 31/12/2021	Amortização	Saldo em 31/12/2022
Desenvolvimento de software	10%	60.934	(40.101)	20.833	(14.754)	6.079
Goodwill - combinação de negócio	-	1.604.556	-	1.604.556	-	1.604.556
Valor do negócio adquirido-VOBA	67%	18.821	(18.821)	-	-	-
Canais de distribuição	8%	595.475	(49.622)	545.853	(49.621)	496.232
Acordo de não competição	20%	17.935	(3.986)	13.949	(3.983)	9.966
Totais	-	2.257.721	(112.530)	2.185.191	(68.358)	2.116.833
Amortização	-	2.515.727	-	2.515.727	-	2.515.727
Totais	-	(218.006)	-	(330.536)	-	(398.894)

Em 31 de dezembro de 2022, a recuperação do valor contábil do ágio foi avaliada com base no seu valor em uso, utilizando-se o método do fluxo de dividendos descontados.

O processo de estimativa do valor em uso envolve a utilização de premissas, julgamentos e estimativas sobre os fluxos de caixa futuros e representa a melhor estimativa da Seguradora, aprovada pela Administração. A metodologia consiste em projetar os resultados da empresa utilizando um horizonte de acordo com o plano de negócios e descontá-los a valor presente por uma taxa de desconto do custo de capital esperado para os próximos anos, com base em acordos financeiros.

Segundo as instruções do CPC 01 (R1), a Unidade Geradora de Caixa (UGC) definida levou em consideração o menor conjunto de Ativos e Passivos em que a Seguradora desenvolveu seu planejamento e controla seus resultados, ou seja, as operações de Auto + Massificados.

A administração baseou as premissas de projeção no Plano de Negócio aprovado pela Administração até 2025 e após este período em informações de mercado disponibilizadas pela SUSEP. A sensibilidade das premissas de projeção de longo prazo foram testadas e os resultados de cada cenário foram avaliados pela Administração.

Com base nas análises acima e nos cenários avaliados, o teste de recuperação do ativo não resultou na necessidade de reconhecimento de perdas por redução do valor recuperável ("impairment").

13. OBRIGAÇÕES A PAGAR

13.1 - Obrigações a pagar

As obrigações a pagar, registradas no passivo circulante e não circulante, estão assim compostas em 31 de dezembro de 2021:

Controladora

Descrição	31/12/2022					31/12/2021				
	A vencer - Dias	Mais de 365 ou sem vencimento definido	Totais	1 a 30	31 a 180	A vencer - Dias	Mais de 365 ou sem vencimento definido	Totais	1 a 30	31 a 180
(a) Obrigações com funcionários	367	1.650	2.017	392	3.831	-	-	-	-	-
(d) Programa de incentivo baseado em ações	-	1.148	3.469	4.617	-	1.078	-	3.497	4.575	-
Fornecedores	481	-	-	481	897	-	-	-	-	-
Impostos e encargos sociais a recolher	17	-	-	17	73	-	-	-	-	-
Outras obrigações a pagar	-	61	-	-	-	2.553	-	2.553	-	-
Totais	928	2.859	3.469	7.256	1.362	7.462	-	3.497	12.321	-

Descrição	31/12/2022					31/12/2021				
	A vencer - dias	Mais de 365 ou sem vencimento definido	Totais	1 a 30	31 a 180	A vencer - dias	Mais de 365 ou sem vencimento definido	Totais	1 a 30	31 a 180
Prestação de serviços terceiros	9.212	20.036	270	-	29.518	28.960	10.347	183	39.895	-
Contrato de aluguel	109	-	-	109	904	-	-	-	904	-
(a) Obrigações com funcionários	4.557	44.467	22.701	-	2.755	74.480	1.490	60.393	22.792	1.760
(b) Débitos de operações bancárias	-	-	-	35.842	35.842	-	-	-	13.582	13.582
(c) Campanha de incentivo a corretores	-	20.307	5.833	-	26.140	-	15.346	-	-	15.346
(d) Prestação de serviços-Partes relacionadas	53.105	12.169	-	-	65.274	22.628	30.496	-	-	53.124
(c) Programa de incentivo baseado em ações	-	7.805	-	6.657	14.462	-	3.209	-	11.478	14.687
Fornecedores	11.217	4	-	-	11.221	3.217	2.043	11.281	172	16.713
Impostos e encargos sociais a recolher	98.149	132.239	36.171	-	1.705	268.264	76.104	94.575	28.162	1.122
Outras obrigações a pagar	369	2.681	-	13.306	16.356	665	4.020	-	12.338	17.023
Totais	176.718	239.708	64.975	60.265	541.666	133.968	220.429	62.640	40.635	457.672

(a) As "Obrigações com funcionários" incorrem principalmente sobre participações nos resultados.

(b) Os itens que se encontram em fase de conciliação e são diretamente atribuíveis a créditos financeiros pendentes estão classificados em "Débitos de operações bancárias".

(c) As transações referentes a "Prestação de Serviços - Partes relacionadas" são inerentes obrigações futuras de curto prazo de serviços administrativos e de assistência a seguros (nota 22.1).

(d) As obrigações oriundas do programa de incentivos baseado em ações aos membros da Administração estão detalhadas na nota 22.2.1.

13.2 Passivos de arrendamento

Os passivos de arrendamento consolidados foram registrados de acordo com o CPC 06 (R2).

13.2.1 Movimentação dos passivos de arrendamento está assim demonstrada:

Saldo em 1º de janeiro de 2022	201.049
Remensuração	(34.53







ALLIANZ DO BRASIL PARTICIPAÇÕES LTDA.

CNPJ nº 42.332.650/0001-84

www.allianz.com.br



21.1.3 - Expectativa de realização dos créditos tributários

A expectativa de realização dos créditos tributários através de estudos técnicos de realização está assim demonstrada:

Consolidado	Valor	
	IRPJ	CSLL
Expectativa do ano de realização		
2023	23.463	14.078
2024	23.463	14.078
2025	30.428	18.257
2026	56.490	29.748
2027	73.103	43.862
2028	93.934	56.361
2029	103.491	62.095
2030	113.871	68.323
2031	100.241	64.369
2032	2.362	1.418
Total	620.847	372.587

O processo de estimativa da realização do crédito tributário envolve a utilização de premissas, julgamentos e estimativas de Lucro Tributável futuro com base no Plano de Negócios da Seguradora, aprovada pela Administração. Após o período do plano utilizou-se informações de mercado disponibilizadas pela SUSEP como suporte para as projeções.

A sensibilidade destas premissas de longo prazo foram testadas e os resultados de cada cenário foram avaliados pela Administração concluindo da razoabilidade da expectativa de realização do crédito tributário no horizonte descrito acima.

21.2 Impostos e contribuições

Demonstração do cálculo do imposto de renda e contribuição social juntamente com a sua composição das contas de resultados.

Controladora	31/12/2022	31/12/2021
Resultado antes dos impostos e após as participações	(663.273)	(367.767)
Alíquotas nominais:		
IRPJ - 25%	165.818	91.942
CSLL - 9%	59.695	33.099
Efeito das (adições)/exclusões:		
Outras provisões	(20)	(968)
Ajuste de equivalência patrimonial	(223.304)	(121.739)
Outros ajustes permanentes	(616)	(854)
Tributos diferidos correntes	1.573	1.580
Créditos tributários sobre prejuízo fiscal e base negativa	(1.573)	(1.580)
Imposto de renda e contribuição social do exercício	-	-
Consolidado		
Resultado antes dos impostos e após as participações	31/12/2022 (764.630)	31/12/2021 (546.556)
Alíquotas nominais:		
IRPJ - 25%	382.972	215.577
CSLL - 9%	59.491	32.657
CSLL - 15%	130.616	99.871
Efeito das (adições)/exclusões:		
Provisões para contingências fiscais e civis	(4.466)	(635)
Provisões para perdas	(19.554)	(1.226)
Provisões com funcionários	(2.197)	6.808
Amortização de intangíveis	(8.300)	(28.971)
Amortização Goodwill	64.182	-
Ajuste de equivalência patrimonial	(256.361)	(99.223)
Outras provisões	(2.345)	(10.076)
Outros ajustes permanentes	(3.852)	(4.819)
Compensação e Incentivos fiscais	(339.319)	(262.520)
Imposto de renda e contribuição social a pagar ou recuperar	867	(46.714)
Créditos tributários sobre diferenças temporais	(28.609)	27.402
Créditos tributários sobre prejuízo fiscal e base negativa	310.576	230.856
Estorno da Majoração CSLL (5%)	-	(32.755)
Exercício Anterior	345	-
Imposto de renda e contribuição social do exercício	283.178	178.789

Controladora	31/12/2022	31/12/2021
Provisão para Imposto e Contribuição	31/12/2021	31/12/2021
Imposto de Renda	-	159
Contribuição social	-	7
PIS	-	2.249
COFINS	-	13.836
Outras contribuições	-	6
Totais	-	16.257

Consolidado	31/12/2022	31/12/2021
Provisão para Imposto e Contribuição	31/12/2021	31/12/2021
Imposto de Renda	-	159
Contribuição social	-	7
PIS	-	2.249
COFINS	-	13.836
Outras contribuições	-	6
Totais	-	16.257

22. TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS

A Administração identificou como partes relacionadas o Grupo, seu controlador em última instância e empresas ligadas, sua controlada, seus administradores, conselheiros e demais membros do pessoal-chave da administração e seus familiares. As transações são realizadas em condições comutativas a preços, prazos e taxas normais de mercado sendo efetuadas em condições semelhantes às que seriam aplicadas entre partes não relacionadas, conforme definições contidas no Pronunciamento Técnico IAS 24.

22.1 Partes relacionadas - empresas do Grupo

O Grupo Allianz Brasil compartilha certos componentes da estrutura operacional e administrativa que se baseiam nas seguintes operações: (a) os colaboradores da Allianz Seguros e Allianz Brasil Seguradora são beneficiários de seguro-saúde contratado junto a Allianz Saúde; (b) os colaboradores da Allianz Saúde são beneficiários de seguro de vida contratados junto a Allianz Seguros.

Com as demais empresas relacionadas, o Grupo Allianz Brasil mantém transações decorrentes de intermediação de operações de seguros e assistência de seguros (S), resseguros (R), prestações de serviços e serviços administrativos (P).

DIRETORIA

ATUÁRIA
Milena Farat Milani - Atuária MIBA nº 3107

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Aos Administradores e Cotistas

Allianz do Brasil Participações Ltda.

Opinião  
Examinamos as demonstrações financeiras individuais da Allianz do Brasil Participações Ltda. ("Entidade"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, assim como as demonstrações financeiras consolidadas da Allianz do Brasil Participações Ltda. e suas controladas ("Consolidado"), que compreendem o balanço patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis significativas e outras informações elucidativas.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Allianz do Brasil Participações Ltda. e da Allianz do Brasil Participações Ltda. e suas controladas em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa, bem como o desempenho consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Entidade e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas

A administração da Entidade é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no

Controladora

Partes Relacionadas	Tipo	31/12/2022	31/12/2021
Allianz SE	P	-	-
Allianz Colômbia	P	-	-
Allianz Companhia Seg y Reaseguros	P	758	4.073
Allianz Seguros S.A.	S / P	805	2.988
Allianz México	P	2.022	3.772
Allianz Worldwide Care	P	-	(49)
Totais		3.585	47

Consolidado

Partes Relacionadas	Tipo	31/12/2022	31/12/2021
Allianz SE	R / P	434.753	348.419
Allianz Global Corporate & Specialty	R	51.376	153.206
Allianz Global Corporate & Specialty Resseg Brasil S.A.	R / P	760.306	292.359
Allianz Colômbia	P	758	3.637
Allianz Companhia Seg y Reaseguros	P	-	(5.504)
Allianz Investment Management SE	P	-	(400)
Allianz México	P	2.022	3.772
Allianz Technology	P	-	23.399
Allianz Worldwide Care	P	-	(49)
AWP Service Brasil Ltda (Mondial)	S	52.411	297
Euler Hermes Seguros de Crédito S.A.	P	46	622
Euler Hermes Serviços de Gestão do Riscos Ltda	P	50	556
Mindseg Corretora de Seguros Ltda	S	-	(723)
Totais		1.249.311	868.182

22.2 Partes relacionadas - Administração

A remuneração paga aos membros da Administração, registrada na rubrica "Despesas administrativas", referentes a benefícios de curto prazo, a Controladora e Grupo Allianz totalizaram respectivamente no exercício de 2022 R\$ 2.610 e R\$ 14.688 (R\$ 4.254 e R\$ 18.689 em 31 de dezembro de 2021).

22.2.1 Programa de incentivo baseado em ações

O Grupo Allianz oferece, em nível mundial, o programa Allianz Equity Incentive (AEI) com objetivo de fomentar a atuação dos principais executivos a longo prazo. O programa de remuneração é garantido em forma de Restricted Stock Units (RSUs), uma ação virtual, mensurada na data de concessão pelo valor da remuneração do executivo, dividido pelo valor de mercado médio das ações da Allianz SE.

O período de aquisição do direito à remuneração é de 4 anos, e ao final deste período, as RSUs são valorizadas pelo valor de mercado médio atualizado das ações. O pagamento do programa é limitado a 200% da valorização da ação no período e liquidado, exclusivamente, em caixa. O programa prevê também o pagamento antecipado da remuneração durante o período de vesting para colaboradores considerados good leavers. O valor de mercado médio das ações é obtido através da média aritmética do preço de fechamento das ações da Allianz SE no sistema eletrônico da bolsa de valores de Frankfurt na data de exercício do benefício e dos nove dias imediatamente antecedentes e subtraído do valor presente de dividendos esperados a pagar para cada ação durante o período de aquisição.

Todas as informações relativas ao programa são calculadas e processadas pela matriz, que distribui mensalmente os saldos a serem registrados pelas empresas do Grupo.

A parcela constituída como obrigação a pagar tem como contrapartida a despesa na demonstração de resultados. O montante apurado é transferido para o Grupo Allianz através de operação cambial, que por sua vez adquire e administra o portfólio de ativos financeiros que serão novamente transferidos para o Grupo quando o benefício de concessão for exercido pelo executivo.

Na Controladora e no Grupo Allianz os ativos constituídos totalizaram respectivamente, em 31 de dezembro de 2022 R\$ 6.695 e R\$ 13.428 (R\$ 7.198 e R\$ 15.234 em 31 de dezembro de 2021).

Os saldos registrados na rubrica "Obrigações a pagar" (nota 13) referentes ao programa AEI estão demonstrados no quadro abaixo.

Controladora

Ano de concessão	Saldo em 31/12/2021	Emissão / (Exercício)	Ajuste ao valor de mercado	Variação cambial	Saldo em 31/12/2022
AEI 2018	1.078	(907)	3	(174)	-
AEI 2019	1.016	-	252	(120)	1.148
AEI 2020	830	-	261	(98)	993
AEI 2021	1.241	-	566	(142)	1.665
AEI 2022	411	445	85	(492)	449
AEI 2023	-	-	355	7	362
Totais	4.576	(462)	1.522	(1.019)	4.617

Ano de concessão	Saldo em 31/12/2021	Emissão / (Exercício)	Ajuste ao valor de mercado	Variação cambial	Saldo em 31/12/2021
AEI 2017	703	(780)	37	40	-
AEI 2018	794	-	296	(13)	1.077
AEI 2019	699	-	328	(11)	1.016
AEI 2020	505	-	334	(8)	831
AEI 2021	398	457	823	(436)	1.242
AEI 2022	-	-	396	14	410
Totais	3.099	(323)	2.214	(414)	4.576

Consolidado

Ano de concessão	Saldo em 31/12/2021	Emissão / (Exercício)	Ajuste ao valor de mercado	Variação cambial	Saldo em 31/12/2022
AEI 2018	3.210	(2.701)	9	(518)	-
AEI 2019	4.138	-	1.027	(490)	4.675
AEI 2020	2.503	-	1.027	(295)	2.996
AEI 2021	3.504	-	1.481	(639)	4.346
AEI 2022	1.333	445	282	(752)	1.308
AEI 2023	-	-	1.113	24	1.137
Totais	14.688	(2.256)	4.700	(2.670)	14.462

Ano de concessão	Saldo em 31/12/2020	Emissão / (Exercício)	Ajuste ao valor de mercado	Variação cambial	Saldo em 31/12/2021
AEI 2017	1.725	(1.915)	91	89	-
AEI 2018	-	-	882	(37)	3.209
AEI 2019	2.364	-	1.336	(46)	4.138
AEI 2020	1.523	-	1.006	(25)	2.504
AEI 2021	1.362	457	2.112	(426)	3.505
AEI 2022	-	421	865	46	1.332
Totais	9.822	(1.037)	6.292	(389)	14.688

23. INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Impactos relacionados à invasão russa na Ucrânia

A invasão russa na Ucrânia, juntamente com a imposição de sanções internacionais, tem um impacto econômico generalizado. Os negócios no Brasil podem ser severamente impactados pela interrupção da cadeia de suprimentos, volatilidade do mercado, risco de pagamento e aumento dos custos de commodities resultantes da invasão. O impacto é agravado pela decisão de algumas empresas globais de limitar ou cessar as operações na Rússia. A Administração da Companhia está avaliando os impactos, porém até a data da emissão das demonstrações financeiras não houve ajustes materiais a serem divulgados.

24. EVENTOS SUBSEQUENTES

Até a data de divulgação desta demonstração financeira não houve eventos subsequentes de ciência da Administração da Seguradora.

25. NOVAS NORMAS E INTERPRETAÇÕES AINDA NÃO ADOTADAS

Determinadas normas, interpretações ou alterações serão aplicáveis no exercício posterior. Para a preparação das referidas demonstrações financeiras a Administração não considerou a adoção das citadas normas e não pretende adotá-las de forma antecipada.

CPC 48 - Instrumentos financeiros, que introduz um novo requerimento para classificação e mensuração de ativos financeiros incluindo um novo modelo de perda esperada de crédito para o cálculo da redução ao valor recuperável de ativos financeiros, e novos requisitos sobre a contabilização de hedge. A norma mantém as orientações existentes sobre o reconhecimento e desreconhecimento de instrumentos financeiros e será aplicável quando referendada pela Superintendência de Seguros Privados (SUSEP).

CPC 50 - Contratos de seguros, que estabelece os princípios para o reconhecimento, mensuração, apresentação e divulgação de contratos de seguros. O objetivo do CPC 50 é assegurar que uma entidade forneça informações relevantes que representem fielmente esses contratos. Essas informações fornecem uma base para os usuários das demonstrações financeiras avaliarem o efeito que os contratos de seguro têm sobre a posição financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Seguradora. O CPC 50 entra em vigor para períodos iniciados em ou após 1º de janeiro de 2023 e será aplicável quando referendado pela Superintendência de Seguros Privados (SUSEP).

A norma apresenta novos modelos de mensuração para os contratos de seguro, os quais são determinados com base em critérios específicos que envolvem análises quantitativas e qualitativas sobre esses contratos. Os modelos de mensuração podem ser segregados em três:

I. Abordagem de Mensuração Geral (BSA - Building Block Approach);  
II. Abordagem de Alocação de Prêmios (PAA - Premium Allocation Approach), ou abordagem simplificada;  
III. Abordagem de Taxa Variável (VFA - Variable Fee Approach) para contratos com características de participação direta.

Existem 3 tipos de abordagens para aplicação da transição da IFRS 17/CPC 50, que poderão ser adotadas por portfólio, sendo:

Abordagem Retrospectiva Total ("Full Retrospective Approach" - FRA)  
Abordagem Retrospectiva Modificada ("Modified Retrospective Approach" - MRA)  
Abordagem de Valor Justo ("Fair Value Approach" - FVA)

A Companhia realizou os estudos de implementação para adequação de seus registros contábeis, a fim de atender aos requisitos da nova norma, apresentando sua divisão de portfólios, identificando seus modelos de mensuração e definição da abordagem de transição e concluiu que parte substancial de seu portfólio é composto por seguros de curto prazo, assim elegíveis para o modelo simplificado de mensuração.

Conforme avaliação e estudos, 100% dos portfólios serão contabilizados sob o modelo de mensuração PAA e será aplicada a abordagem de transição retrospectiva modificada.

Os possíveis impactos decorrentes da aplicação das referidas normas acima, interpretações ou alterações estão sendo avaliados e serão concluídos até a data da entrada em vigor das normas.

CONTADOR

Fernando Siqueira Alencar - CRC 1SP-213784/O-0

opinião sobre a eficácia dos controles internos da Entidade e suas controladas.

• Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.

• Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Entidade. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Entidade a não mais se manter em continuidade operacional.

• Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, inclusive as divulgações e se essas demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

• Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das coligadas para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras da Entidade. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria considerando essas investidas e, consequentemente, pela opinião de auditoria da Entidade.

Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.

São Paulo, 28 de abril de 2023

	PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes Ltda. CRC 2SP000160/O-5	Marcelo Luis Teixeira Santos Contador CRC 1PR050377/O-6
--	--	---

